SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO
CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

Conforme Portaria n° 277/2012 – GP

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA N° 02/2012

Aos dezoito dias do mês de maio do ano de dois mil e doze, os membros do
Conselho Municipal de Desenvolvimento Urbano, reuniram-se no auditório um do
Adamastor Centro, localizado na Avenida Monteiro Lobato, nº 734 – Macedo –
Guarulhos – SP a saber:********************************************************************
Carla Angelini Lazur (Suplente da Secretaria de Transportes e Trânsito), Cristiane
Teresinha Marins (Titular do SAAE), Francisco Gilberto Ramos Menezes (Titular da
Cooperativa Habitacional), Gilmar Antônio dos Santos (Titular do Movimento
Popular), Glauco Junqueira Bellezzo (Suplente das Entidades Empresariais), Julio
Soto Saaveda (Suplente das Entidades Ambientais), Luiz Carlos Bonfai (Titular da

Secretaria de Desenvolvimento Econômico - SDE), Paulo Silva Oliveira (Titular do
Movimento Popular), Pedro Gonçalves de Lima Neto (Suplente da Secretaria de
Habitação – SH), Plínio Soares dos Santos (Suplente da Secretaria de
Desenvolvimento Urbano), Roberto dos Santos Moreno (Titular da Entidade de
Classe de Categoria Profissional) e Sonia Regina Veloso Arantes (Suplente da
Secretaria de Obras, reuniram-se para a segunda reunião extraordinária do
Conselho Municipal de Desenvolvimento Urbano, para a discussão da pauta, sendo:
1. Informes; 2.Apresentação do Diagnóstico da Revisão do Plano Diretor; A presente
reunião ordinária iniciou-se às quatorze horas e trinta minutos, com a presença dos
membros supracitados e dos convidados: Aparecida Fátima P. Sanchez, Gióia
Bispa, Joaquim Misael, Katia Ayumi Tani, Angela Pilotto, Fernando Boari e Tomas
Moreira. Os membros da Secretaria de Governo justificaram suas ausências
antecipadamente.****************************************************************************
O Conselheiro Plínio iniciou a presente reunião, justificou a ausência do Secretário
Álvaro e citou os itens da pauta. O Conselheiro Plínio informou que o processo
licitatório do trecho norte do rodoanel segue em fase de execução sendo que vinte e
seis empresas se candidataram para esta licitação. Destacou que a DERSA irá
começar as obras pelos trechos menos adensados e com menor número de
desapropriações a serem realizadas. O Conselheiro Plínio apresentou a Sra. Angela
Pilotto, o Sr..Fernando Boari e o Sr. Tomas Moreira, técnicos da cooperativa
Ambiens, que auxilia a Prefeitura no processo de revisão do Plano Diretor, destacou
também, que o trabalho que será apresentado é resultado dos encontros que foram
realizados com diversos setores do Município. A Sra. Angela Pilotto, iniciou a
apresentação do diagnóstico da Revisão do Plano Diretor, com destaque para os
seguintes pontos: a) Etapa atual da revisão do Plano Diretor, metodologia e
estrutura do produto 02 análise da situação atual; b) Dimensão e inserção no espaço
metropolitano. Após a apresentação a palavra foi passada ao Sr. Tomas Boari que

abordou os seguintes temas: a) Dimensão inserção no espaço metropolitano; b)
Dimensão dinâmica socioeconômica; c) Dimensão produção e apropriação do
espaço e d) Dimensão sistema e gestão do planejamento. Após a apresentação e
discussões o Conselheiro Plínio falou que o diagnóstico será disponibilizado aos
conselheiros em CD o mais breve possível. O Conselheiro Glauco e o Conselheiro
Júlio sugeriram que após a entrega desse material seja marcada uma nova reunião
extraordinária para discutir o material com profundidade. O Conselheiro Plínio
destacou que essa proposta será avaliada pela Coordenação deste Conselho em
sua próxima reunião.

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO
CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

Conforme Portaria n° 277/2012 – GP

Após o término dos trabalhos encerrou-se a reunião ao meio dia e dez minutos, e
eu, Rubens de Almeida Rodrigues _________________________, Secretário do
CMDU, digitei a presente ata.

De Acordo:

Carla Angelini Lazur (Suplente da SDU)_________________________________________________

Cristiane Terezinha Marins (Titular do SAAE)_____________________________________________

Francisco Gilberto Ramos Menezes (Titular da Cooperativa Habitacional)_______________________

Gilmar Antônio dos Santos (Titular do Movimento Popular)__________________________________

Glauco Junqueira Bellezzo (Suplente da Entidade Empresarial)_______________________________

Julio Soto Saaveda (Titular das Entidades Ambientais)______________________________________

Luiz Carlos Bonfai (Titular da SDE)_____________________________________________________

Paulo Silva Oliveira (Titular do Movimento Popular)________________________________________

Pedro Gonçalves de Lima Neto (Suplente da SH)__________________________________________

Plínio Soares dos Santos (Suplente da SDU)_____________________________________________

Roberto dos Santos Moreno (Suplente da Entidade de Classe)_______________________________

Sônia Regina Veloso Arantes (Suplente da SO)___________________________________________

Álvaro Antônio Carvalho Garruzi

Presidente da Coordenação do Conselho Municipal de Desenvolvimento Urbano